



**COMUNE DI VARALLO**  
PROVINCIA DI VERCELLI

**UFFICIO SEGRETERIA - 1° RIPARTIZIONE**

**DETERMINAZIONE**

**NUMERO 313 DEL 08/05/2026**

**OGGETTO:**

**ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI  
CONSULENZA ED ASSISTENZA PROFESSIONALE AMMINISTRATIVA ALL'  
AVV. ENOCH FRANCO ANNO 2026**

**IL FUNZIONARIO RESPONSABILE**

**Visto** il Decreto Sindacale n. 5 in data 26.09.2022 di attribuzione della Posizione Organizzativa dell'Area "Segreteria Affari Generali" in capo alla Dr.ssa Mariella Rossini;

**Ritenuta** la propria competenza ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

**Dato atto** che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell'Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

**Considerato** che l'Ente è privo di un ufficio legale interno, si ritiene opportuno ricorrere a prestazioni di assistenza professionale a supporto dell'attività amministrativa comunale, con particolare riferimento alla formulazione di pareri orali e alla predisposizione e/o revisione di atti e pareri scritti su quesiti specifici e non ricorrenti in materia di diritto amministrativo, a beneficio della I Ripartizione "Segreteria e Affari Generali" e della IV Ripartizione "Pianificazione e Gestione del Territorio";

**Considerato** inoltre che con decorrenza 2020 agli enti non si applicano più i limiti di cui all'art 6, comma 7 del decreto legge n. 78/2010 sui limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza, per effetto dell'avvenuta sua abrogazione ad opera dell'art. 57, comma 2, lett. b) del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157;

**Dato Atto** che, a tal proposito, è prevenuto un idoneo preventivo di spesa dall'Avv. Enoch Franco con sede in Biella - P.IVA 01706650023 - giusto prot. nr. 16713/2025 - così meglio dettagliato:

- ammontare per ogni parere telefonico da € 50,00 ad € 300,00, in ragione delle complessità delle questioni;
- ammontare per ogni quesito scritto, sempre a seconda delle complessità, da € 300,00 ad € 2.000,00;
- ammontare sessioni in studio € 200,00, oltre accessori di legge, per ogni ora;
- ammontare sessioni fuori studio € 300,00, oltre accessori di legge;

**Considerato** pertanto di assumere un impegno di spesa presunto di € 4.500,00 oltre accessori di legge (rimborso 15% art. 2 D.M. 55/2014, Cassa Avvocati 4% ed IVA 22%), per un totale di € 6.566,04 al lordo della ritenuta d'acconto;

**Richiamata** la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2027/2028;

**Visto** il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) del Professionista indicato emesso regolare e scadente il 18.07.2026;

**Dato atto** che per l'affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): BB775F38A7;

**Rilevato** che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

**Vista** la sentenza del Consiglio di Stato Sez. V n. 2776/2025 la quale prevede che gli affidamenti di incarichi legali devono essere qualificati come appalti pubblici di servizi, sebbene "esclusi" dall'obbligo di gara ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023, restando pertanto soggetti al rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza, nonché agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

**Dato atto** che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono: affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. del 31.03.2023 nr. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00 all'affidamento diretto di forniture di beni e servizi;

**Dato Atto** inoltre che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le stazioni appaltanti possono acquistare beni e servizi sotto alla "mini-soglia" di € 5.000,00 senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

**Rilevato** inoltre che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;

#### **Richiamati:**

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 09.05.2016 e s.m.i.;
- l'art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 01.03.2013 ed in particolare il suo articolo 4, comma 3 secondo cui il responsabile del servizio procedente esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa mediante la sottoscrizione dell'atto, costituente

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

**Accertato**, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

**Ritenuto**, quindi, di assumere impegno di spesa per sei pareri da sottoporre in trattazione orale e cinque atti/pareri scritti;

## **DETERMINA**

1. Di assumere un impegno di spesa complessivo di € 6.566,04 di cui: imponibile € 4.500,00 oltre accessori di legge – 15% rimborso art. 2 D.M. 55/2014, Cassa Avvocati 4% ed IVA 22%, in relazione alle eventuali prestazioni di consulenza amministrative nel corso dell'anno 2026, a favore dell'avv. Enoch Franco con sede in Biella (BI);
2. Di imputare suddividendo in parti uguali la spesa complessiva di 6.566,04 tra la I Ripartizione e la IV Ripartizione come di seguito riportato, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.:

CIG	Anno	Imp.	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
BB775F38A7	2026	792	01011	30	10	1	U.1.03.02.11.006	3.283,02
BB775F38A7	2026	793	01061	580	27	1	U.1.03.02.11.006	3.283,02

3. Di dare atto che ai sensi l'art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché del vigente regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 01/03/2013 ed in particolare il suo articolo 4, comma 3 con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
4. Di comunicare all'interessato il tenore del presente atto.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE  
ORGANIZZATIVA: DELL'AREA  
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  
**(firmato in digitale)**  
**Dott.ssa Mariella Rossini**